
 
COMUNE   DI  MALESCO 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
          
            
    
  COPIA 
  
  
SERVIZIO: TECNICO MANUTENTIVO  
 
N.   56   Reg.  Anno  2015 

 
 
 

Oggetto: Variante parziale al P.R.G.C. Art. 17, comma 5,  L.R. n. 56/77 e s.m.i. – 
Affidamenti incarichi 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Assunta il giorno  ventiquattro  del  mese di  aprile dell’anno duemilaquindici 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Nominato con provvedimento del Sindaco in data 26.05.2014, ai sensi dell’art. 109, comma 2, 
del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno in data 24.12.2014 con cui è stato differito al 
31.03.2015 il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 
2015,  ulteriormente differito al 31.05.2015 con decreto ministeriale del 16.03.2015; 
 
Visto l’art. 163 del D. Lgs. 18.08.2000,  n. 267 in merito all’esercizio provvisorio; 
 
Accertata la disponibilità effettiva relativamente all’impegno di spesa riportato nella parte 
dispositiva della presente determinazione. 

 
 

     
 
 
 
 
 
 
 

 
 

       



Premesso: 
 
- che  il Comune di Malesco è dotato di Piano Regolatore Generale Comunale approvato con 
D.G.R. n.33-19208 del 19.05.1997 al quale sono state apportate alcune varianti parziali ai sensi 
dell’art.17 comma 7 della L.R. 56/1977 e smi; 
 
- che con deliberazione della Giunta Regionale n.30-1065 del 16.02.2015 è stata approvata la 
variante strutturale VS 2009 al P.R.G.C. in adeguamento al Piano di Assetto Idrogeologico (P.A.I.) 
all’interno della quale, tra le altre modifiche, è stata apportata una variazione del tracciato della 
circonvallazione di Malesco; 
 
   Vista la    convenzione regolante i rapporti fra le società Ecoenergy s.r.l. di Domodossola ed ECA 
spa di Villadossola ed il Comune di Malesco in merito alla realizzazione degli impianti idroelettrici 
con derivazione dal Torrente Loana e Melezzo Orientale approvata con deliberazione del Consiglio 
Comunale n.40 del 14.11.2014 che prevede a carico delle società l’obbligo di finanziare e realizzare 
la strada denominata “circonvallazione di Malesco”; 
  
   Rilevato che, a seguito di alcune rivalutazioni relativamente al tracciato della suddetta strada di 
circonvallazione, l’Amministrazione Comunale anche alla luce di quanto emerso nel corso dell’iter 
di approvazione della variante strutturale VS 2009, intende procedere ad una variante parziale al 
P.R.G.C. ai sensi dell’art.17 comma 5 della L.R. n.56/77 e smi che preveda la modifica di parte del 
tracciato della circonvallazione; 
 
   Atteso che a tal fine occorre affidare a professionisti esterni le seguenti prestazioni: 

- incarico per verifica preventiva di assoggettabilità a VAS della variante parziale al PRGC 
- incarico per redazione progetto preliminare e definitivo di variante parziale al PRGC 
- incarico per redazione relazione geologica e relazione ambientale a supporto della variante 

parziale al PRGC 
- incarico organo tecnico competente in materia di VAS  

          
   Evidenziato che gli importi relativi alle suddette prestazioni sono inferiori ad € 40.000=, per cui a 
norma del vigente Regolamento Comunale per le spese in economia per servizi, forniture e lavori 
può procedersi con affidamento diretto; 
 
   Visto che a tal fine sono stati richiesti preventivi di spese ai seguenti professionisti già operanti in 
materia urbanistica con il Comune di Malesco: 

- studio tecnico Falciola di Domodossola per incarico per la verifica preventiva di 
assoggettabilità a VAS e per la redazione del progetto preliminare e definitivo della variante 
parziale al PRGC: preventivo in data 26.03.2015 di € 4.680,00 oltre ad IVA 22% 

- Dr.Geologo D’Elia Francesco di Mergozzo per incarico per redazione relazione geologica 
ed idrogeologica a supporto della variante parziale al PRGC: preventivo in data 30.03.2015 
di € 1.428,00 oltre ad IVA 22% 

- Dr.Ruschetti Monica di Omegna  per incarico per redazione relazione ambientale a supporto 
della variante parziale al PRGC: preventivo in data 23.03.2015 di € 510,00 oltre ad IVA 
22% 

- Arch.Boxler Francesca di Macugnaga per incarico di organo tecnico della verifica 
preventiva di assoggettabilità a VAS della variante parziale al PRGC: preventivo in data 
27.03.2015 di  € 1.352,00= esente IVA (art.27 DL 98/2011) 

 
   Rilevata l’urgenza di dare avvio alla procedura di variante parziale al PRGC ai sensi dell’art.17 
comma 5 della L.R. n.56/1977 e smi; 



 
   Atteso che gli oneri finanziari occorrenti sono previsti all’intervento 1090103 cap.3  del formando 
bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario che verrà dotato del necessario 
stanziamento; 
 
   Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
 

DETERMINA 
 
1. In conformità all’indirizzo della Amministrazione Comunale che, per quanto indicato in 

premessa, intende procedere ad una variante parziale al P.R.G.C. ai sensi dell’art.17 comma 5 
della L.R. n. 56/1977 e s.m.i. che preveda la modifica di parte del tracciato della vigente 
previsione della strada detta “circonvallazione di Malesco”, di affidare i seguenti incarichi: 

- Allo studio tecnico Falciola di Domodossola incarico per la verifica preventiva di 
assoggettabilità a VAS e per la redazione del progetto preliminare e definitivo della variante 
parziale al PRGC al compenso di € 4.680,00 oltre ad IVA 22% CIG ZF91421EC4 

- Al Dr. Geologo D’Elia Francesco di Mergozzo incarico per redazione relazione geologica ed 
idrogeologica a supporto della variante parziale al PRGC al compenso di € 1.428,00 oltre ad 
IVA 22% CIG ZC21421FA1 

- Al Dr. Ruschetti Monica di Omegna incarico per redazione relazione ambientale a supporto 
della variante parziale al PRGC al compenso di € 510,00 oltre ad IVA 22% CIG Z1B1421FB8 

- All’ Arch. Boxler Francesca di Macugnaga incarico di organo tecnico della verifica preventiva 
di assoggettabilità a VAS della variante parziale al PRGC al compenso di  € 1.352,00= esente 
IVA (art.27 DL 98/2011) CIG Z4C142202E 

 
2. Di dare atto che gli oneri finanziari di complessivi € 9.425,96 sono previsti all’intervento 
1090103 cap. 3 del formando bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario che verrà 
dotato del necessario stanziamento;  
 
3. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 come introdotto dall’art.3 comma 1 
della Legge n. 213/2012; 
 
4. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per i 
conseguenti provvedimenti.  

Il Responsabile del Servizio 
F.to Dr.Antonella Salina 
 
 

Parere di regolarità contabile 
 

Visto: si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della presente determinazione, ai 
sensi e per gli effetti dell’art.151 comma 4° e dell’art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. Il 
relativo impegno verrà registrato ad avvenuta approvazione del bilancio del corrente esercizio 
finanziario. 
Data: 24.04.2015 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Sartori Paola 

 
 
 



 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che questa determinazione: 
 

- è stata pubblicata  all’Albo Pretorio Comunale on-line il giorno 18.05.2015 e vi 
rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

 
- è stata pubblicata sul web – Sez.ne Amm.ne Trasparente – ai sensi   

- (=) Art. 26 D. Lgs.vo n. 33/2013 
- (X) Art. 37 D. Lgs.vo n. 33/2013 
 

 
 
Lì  18.05.2015 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  SALINA Dr. Antonella 

 
 
………………………………………………………………………………………………………… 
 
Copia conforme all’originale 
Malesco, lì  18.05.2015 

                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                             SALINA Dr. Antonella 
        
 
 


